

## Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor de prezentare la concurs

Candidat: Șef lucrări dr. ing. Marian TRUȚĂ

Poziția 8, Conferențiar universitar în cadrul Departamentului de Autovehicule Militare și Transporturi, Facultatea de Aeronave și Autovehicule Militare

Condiții	Îndeplinire condiții	
<b>1. Titlul de DOCTOR</b>	<i>Diplomă de Doctor în domeniul Inginerie Mecanică, cu nr. 000028 din 07.02.2014, emisă de Academia Tehnică Militară în baza Ordinului Ministrului Educației și Cercetării Științifice privind atribuirea titlului de DOCTOR nr. 20MD din 21.01.2014.</i>	
<b>2. Îndeplinirea standardelor minime naționale conform: OMENCS Nr. 6129 / 20.12.2016 [MO, I, 123/15.02.2017]</b>	<i>Standarde îndeplinite, conform Comisiei CNATDCU Nr. 13, Comisia Inginerie Aerospațială, Autovehicule și Transporturi. Anexă: Fișa de calcul și de susținere a îndeplinirii standardelor minime specifice domeniului, în acord cu realizările menționate.</i>	
<b>Condiții minime (Punctaj)</b>	<b>Minim prevăzut</b>	<b>Realizat</b>
<b>A1. Activitatea didactică și profesională</b>	<b>100 pct</b>	<b>111,19 pct</b>
<b>A2. Activitatea de cercetare științifică</b>	<b>100 pct</b>	<b>237,37 pct</b>
<b>A3. Recunoașterea performanțelor profesionale și impactul activității</b>	<b>50 pct</b>	<b>223,66 pct</b>
<b>Total (A)</b>	<b>250 pct</b>	<b>572,22 pct</b>
<b>Condiții minime obligatorii pe subcategorii (nr/pct)</b>	<b>Minim prevăzut</b>	<b>Realizat</b>
<b>A.1.1.1 Cărți și capitole în cărți de specialitate</b>	<b>2</b>	<b>5</b>
<b>A.1.2.1 Manuale didactice/monografii</b>	<b>1</b>	<b>1</b>
<b>A.1.2.2 Îndrumare de laborator / aplicații</b>	<b>1</b>	<b>1</b>
<b>A.2.1 Articole în extenso în reviste cotate ISI, proceedings indexate ISI Thomson Reuters sau SAE</b>	<b>6 sau 30 pct</b>	<b>10 proceedings 70 pct</b>
<b>A.2.3 Articole publicate în reviste naționale și volumele unor manifestări științifice indexate în BDI recunoscute de CNATDCU<sup>1</sup></b>	<b>3 articole și 20 pct</b>	<b>14 articole și 71,66 pct</b>
<b>A.2.5.1 Valoare contracte cu mediul economic</b>	<b>100000 lei</b>	<b>110250 lei</b>
<b>A.3.1 Citări în reviste ISI și BDI (fără autocitări)</b>	<b>20 pct</b>	<b>50,41 pct</b>
<b>3. Atestarea studiilor (Diplomă + Supliment diplomă supliment) și a altor realizări</b>	<i>Diploma de Inginer cu titlul de Inginer Diplomat, în profilul Blindate Autovehicule Militare, specializarea Tancuri-Auto, durata studiilor 5 ani, nr. 0007911 din 17.08.2006, emisă de Academia Tehnică Militară din București.</i>	

<sup>1</sup> Scopus, SpringerLink, FISITA, SAE Papers, IEEE Xplore, Science Direct, Engineering Village, Compendex, Index Copernicus, ProQuest, EBSCO, CrossRef, DOAJ, Wiley, Elsevier, ACM, TRID, TRIS, ITRD, Ulrich s Periodicals, SCIRUS, REPEC, Geobase

Subsemnatul, **Marian TRUȚĂ**, candidat la concursul pentru ocuparea postului de Conferențiar Universitar, poziția 8, Departamentul de Autovehicule Militare și Transporturi, Facultatea de Aeronave și Autovehicule Militare, din Domeniul de Studii Universitare Ingineria Autovehiculelor, arondat Comisiei de Specialitate CNATDCU [OMECTS 4106/10.06.2016] Nr. 13, Comisia de Inginerie Aerospațială, Autovehicule și Transporturi, declar pe propria răspundere, cunoscând prevederile art. 292 privind falsul în declarații, din Legea 286/2009 - Codul Penal, că în momentul înscrierii mele la concurs sunt îndeplinite toate Standardele minimale prevăzute de Metodologia de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante, emisă de ATM în anul 2020, și susțin veridicitatea informațiilor prezentate în dosar și în materialul de mai sus. Lucrările considerate a fi incluse în Baza ISI Thomson Reuters Web of Science sau în alte Baze de Date Internaționale [BDI] sunt vizibile în aceste baze, în dreptul numelui candidatului, la această dată.

31 iulie 2023

**Candidat**

*Șef lucrări dr. ing.* **Marian TRUȚĂ**

**Fișa de calcul și de susținere a îndeplinirii standardelor minimale, necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior,  
conform Comisiei CNATDCU nr. 13 – „Inginerie Aerospațială, Autovehicule și Transporturi”**

Candidat: Șef lucrări dr. ing. Marian TRUȚĂ

Poziția 8, Conferențiar universitar

Departamentul de Autovehicule Militare și Transporturi, Facultatea de Aeronave și Autovehicule Militare

Nr. crt.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categoriile și restricții	Subcategoriile	Condiții minimale		Indicatori (kpi)	
					necesar	realizat	Formulă de calcul	Realizat
1.	Activitatea didactică și profesională (A1)	1.1 Cărți și capitole în cărți de specialitate	1.1.1 Cărți / capitole în cărți ca autor Conferențiar: minimum 2;	1.1.1.1 Internaționale	2	5	Nr. pag. / (2*nr. autori)	-
				1.1.1.2 Naționale			Nr. pag. / (5*nr. autori)	54,28 p
			1.1.2 Cărți ca editor	1.1.2.1 Internaționale	-	-	Nr. pag. / (3*nr. autori)	-
				1.1.2.2 Naționale	-	-	Nr. pag. / (7*nr. autori)	-
		1.2 Materiale didactice / lucrări didactice	1.2.1 Manuale didactice / monografii Conferențiar / CS II: minimum 1;	-	1	1	Nr. pag. / (10*nr. autori)	5,08 p
			1.2.2 Îndrumare de laborator / aplicații Conferențiar / CS II: minimum 1;	-	1	1	Nr. pag. / (20*nr. autori)	2,83 p
		1.3 Organizare și coordonare programe studii	1.3.1 Director / responsabil	-	-	-	10*(nr. ani de desfășurare)	0 p
			1.3.2 Membru	-	-	6,5	3*(nr. ani de desfășurare)	19,5 p
		1.4 Conducere proiecte diplomă / disertații	Max. 50 puncte	-	-	25	1 / 1,5	30,5 p

Nr. crt.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categoriile și restricții	Subcategoriile	Condiții minimale		Indicatori (kpi)		
					<i>necesar</i>	<i>realizat</i>	<i>Formulă de calcul</i>	<i>Realizat</i>	
		1.5 Introducere de discipline și laboratoare noi	1.5.1 Discipline noi	-	-	-	10 / disciplină	-	
			1.5.2 Lucrări noi de laborator	-	-	-	2 / lucrare	-	
		1.6 Director / responsabil programe parteneriat academic internațional/ Erasmus			-	-	-	20 / activitate	-
<b>Activitatea didactică și profesională (A1) - PUNCTAJ TOTAL REALIZAT: 111,19 p</b>									
2.	Activitatea de cercetare științifică (A2)	2.1 Articole în extenso în reviste cotate ISI, proceedings indexate ISI Thomson Reuters sau SAE	Conferențiar, CS II: Minimum 6 articole sau 30 puncte;	-	6 articole; sau 30 puncte;	10 proceedings indexate ISI. 70 puncte	(25+20*factor impact) / nr. autori	70 p	
			2.2 Brevete de invenții	2.2.1 Internaționale	-	-	-	25 / nr. autori	-
				2.2.2 Naționale	-	-	-	20 / nr. autori	-
			2.3 Articole publicate în reviste naționale și volumele unor manifestări științifice indexate în BDI recunoscute de CNATDCU <sup>2</sup>	Conferențiar, CS II: minimum 20 puncte; minimum 3 articole;	-	3 articole; min. 20 puncte;	14 articole 71,66 puncte	20 / nr. autori	78,32 p
2.4 Articole publicate în reviste naționale și volumele unor manifestări științifice naționale și internaționale, neindexate	-	-	-	10 articole	5 / nr. autori	28,48 p			

<sup>2</sup> Scopus, SpringerLink, FISITA, SAE Papers, IEEE Xplore, Science Direct, Engineering Village, Compendex, Index Copernicus, ProQuest, EBSCO, CrossRef, DOAJ, Wiley, Elsevier, ACM, TRID, TRIS, ITRD, Ulrich s Periodicals, SCIRUS, REPEC, Geobase.

Nr. crt.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categoriile și restricții	Subcategoriile	Condiții minimale		Indicatori (kpi)				
					necesar	realizat	Formulă de calcul	Realizat			
		2.5 Granturi / proiecte câștigate prin competiție / de cercetare / consultanță pentru mediul economic	2.5.1 Director / responsabil  Conferențiar, CS II: : minimum 1 grant sau valoare contracte cu mediul economic minimum 100000 lei;	2.5.1.1 Internaționale	Valoare contracte cu mediul economic minimum 100000 lei;	Valoare contracte cu mediul economic 110250 lei	20*nr. ani desfășurare (1 an = 12 luni)	-			
				2.5.1.2 Naționale			10*nr. ani desfășurare (1 an = 12 luni)	38,86 p			
			2.5.2 Membru în echipă – confirmare prin documente oficiale	2.5.1.1 Internaționale	-	-	4*nr. ani desfășurare (1 an = 12 luni)	-			
				2.5.1.2 Naționale	-	-	2*nr. ani desfășurare (1 an = 12 luni)	21,71 p			
			<b>Activitatea de cercetare științifică (A2) - PUNCTAJ TOTAL REALIZAT: 237,37 p</b>								
			3.	Recunoașterea performanțelor profesionale și impactul activității (A3)	3.1 Citări în reviste ISI și BDI (fără autocitări)	3.1.1 ISI cu factor de impact	Conferențiar/ CS II: minimum 20p;	min. 20p	49,66 puncte	20 / nr. autori	16 p
3.1.2 ISI fără factor de impact	15 / nr. autori	18 p									
3.1.3 BDI	10 / nr. autori	15,66 p									
3.2 Prezentări în plenumul unor manifestări științifice naționale și internaționale	3.2.1 Internaționale				-	-	20 / prezentare	-			
	3.2.2 Naționale				-	-	10 prezentare	-			
3.3 Profesor invitat în cadrul acordurilor academice internaționale și programelor de colaborare cu instituții și firme internaționale inclusiv în programe Erasmus+					-	-	30 / activitate	-			
3.4 Membru în colective de redacție sau comitete științifice reviste și manifestări științifice. Organizator manifestări științifice /	3.4.1 Reviste ISI cu factor de impact	3.4.1.1 Membru în comitetul științific			-	-	15 / comitet științific	-			
		3.4.1.2 Recenzor			-	-	10 / articol recenzat	-			
	3.4.2 Reviste ISI fără factor de impact /	3.4.2.1 Membru în	-	-	10 / comitet științific	-					

Nr. crt.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categoriile și restricții	Subcategoriile	Condiții minimale		Indicatori (kpi)	
					necesar	realizat	Formulă de calcul	Realizat
		Recenzor	proceedings ISI	comitetul științific				
				3.4.2.2 Recenzor	-	-	5 / articol recenzat	-
			3.4.3 Reviste / manifestări științifice indexate BDI	3.4.3.1 Membru în comitetul științific	-	-	8 / comitet științific	-
				3.4.3.2 Recenzor	-	-	2 / articol recenzat	-
			3.4.4 Reviste / manifestări științifice neindexate	3.4.4.1 Membru în comitetul științific	-	-	5 / comitet științific	-
				3.4.4.2 Recenzor	-	-	1 / articol recenzat	-
		3.5 Experiență de management, analiză și evaluare în cercetare și/sau învățământ	3.5.1 Organizații internaționale	3.5.1.1 Conducere	-	-	10 * nr. ani desfășurare	-
				3.5.1.2 Membru	-	-	5 * nr. ani desfășurare	-
			3.5.2 Organizații naționale	3.5.2.1 Conducere	-	-	5 * nr. ani desfășurare	<b>65 p</b>
				3.5.2.2 Membru	-	-	2 * nr. ani desfășurare	<b>29 p</b>
		3.6 Referent în comisii de doctorat / abilitare. Membru în comisii îndrumare doctorat		3.2.1 Internaționale	-	-	-	-
				3.2.2 Naționale	-	-	5 / comisie îndrumare (membru în 13 comisii de îndrumare doctorat)	<b>65 p</b>
		3.7 Premii / distincții	3.7.1 Academia Romana		-	-	30	-
			3.7.2 Academii de ramură și CNCISIS				15	-
			3.7.3 Premii internaționale		-	-	10	-
			3.7.4 Premii naționale în domeniu		-	-	5	-
		3.8 Membru în academie,	3.8.1 Academia Română		-	-	100	-
			3.8.2 Academii de ramură		-	-	30	-

Nr. crt.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categoriile și restricții	Subcategoriile	Condiții minimale		Indicatori (kpi)		
					necesar	realizat	Formulă de calcul	Realizat	
		organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării	3.8.3 Conducere asociații profesionale	3.8.3.1 Internaționale	-	-	30	-	
				3.8.3.2 Naționale	-	-	15	-	
			3.8.4 membru în asociații profesionale	3.8.4.1 Internaționale	-	-	10 (membru SAE)	<b>10 p</b>	
				3.8.4.2 Naționale	-	-	5 (membru SIAR)	<b>5 p</b>	
			3.8.5 Organizații din domeniul educației și cercetării	3.8.5.1 Conducere	-	-	15	-	
				3.8.5.2 Membru	-	-	10	-	
<b>Recunoașterea performanțelor profesionale și impactul activității (A3) - PUNCTAJ TOTAL REALIZAT: 223,66 p</b>									

## Centralizator condiții minimale conferențiar universitar

Nr. crt.	Domeniul activităților	Condiții minimale obligatorii conferențiar	
		Punctaj minimum necesar	Punctaj realizat
1.	Activitatea didactică și profesională (A1)	100 puncte	111,19 puncte
2.	Activitatea de cercetare științifică (A2)	100 puncte	237,37 puncte
3.	Recunoașterea performanțelor profesionale și impactul activității (A3)	50 puncte	223,66 puncte
<b>TOTAL (A1 + A2 + A3)</b>		<b>250 puncte</b>	<b>572,22 puncte</b>

31 iulie 2023

Șef lucrări dr. ing. Marian TRUȚĂ